
 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

  Terça-feira, 03 de abril de 2018   Ano III | Edição nº 528   Página 1 de 13

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de pirangi garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.pirangi.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/pirangi

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Pirangi, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Pirangi 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.pirangi.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/pirangi
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Pirangi
CNPJ 45.343.969/0001-01
Rua Marechal Floriano Peixoto, 579
Telefone: (17) 3386-9600
Site: www.pirangi.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Câmara Municipal de Pirangi
CNPJ 49.227.762/0001-14
Avenida Sete de Setembro, 664
Telefone: (17) 3386-1954
Site: www.camarapirangi.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE PIRANGI 2
Atos Oficiais 2
Portarias 2
Licitações e Contratos 4
Atas de Sessões 4
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 5
Relatório Resumido da Execução Orçamentária - Repu-
blicação 5



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

  Terça-feira, 03 de abril de 2018   Ano III | Edição nº 528   Página 2 de 13

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 2629/2018, DE 28 DE MARÇO DE 2018.
DISPÕE SOBRE A READAPTAÇÃO 
EM CARÁTER TEMPORÁRIO DA 
SERVIDORA QUE MENCIONA

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRANGI, Estado de 
São Paulo, no uso das atribuições que lhe confere o Inciso 
IX, do Artigo 40, da Lei Orgânica do Município de Pirangi;

R E S O L V E:

 Artigo 1º - Determina a READAPTAÇÃO, em caráter 
temporário, da servidora SANTA JOSELINE DE SOUZA, 
RG nº 24.320.551-X., ocupante do cargo de COLETORA 
DE LIXO do quadro de cargos de provimento efetivo da 
Administração Direta Municipal, lotada no Setor do Coleta 
de Lixo, para efetuar atividades na função de Escriturária, 
sem redução salarial, no Setor de Almoxarifado, com 
jornada de 40 (quarenta) horas semanais, no período de 
28 de março de 2018 à 27 de julho de 2018; quando será 
submetida a nova avaliação para verificar a possibilidade 
de prorrogação ou retorno.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor á partir da 
data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

Prefeitura Municipal de Pirangi, 28 de março de 2018.

LUIZ CARLOS DE MORAES

Prefeito Municipal

Registrada e mandada publicar, no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Pirangi, na data de sua edição, 
nos termos do artigo 58  da Lei Orgânica do Município.

CARLA REGIANE BUSNARDO DE SOUZA

Diretora de Administração

PORTARIA Nº 2630/2018, DE 28 DE MARÇO DE 2018.
DISPÕE SOBRE A READAPTAÇÃO 
EM CARÁTER TEMPORÁRIO DO 
SERVIDOR QUE MENCIONA

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRANGI, Estado de 
São Paulo, no uso das atribuições que lhe confere o Inciso 
IX, do Artigo 40, da Lei Orgânica do Município de Pirangi;

Considerando que o funcionário abaixo identificado, 
encontra-se em tratamento de cirurgia do joelho;

R E S O L V E:

 Artigo 1º - Determina a READAPTAÇÃO, em caráter 
temporário, do servidor JOSE DO NASCIMENTO, RG 
nº 16.787.341-6., ocupante do cargo de COLETOR DE 
LIXO do quadro de cargos de provimento efetivo da 
Administração Direta Municipal, lotado no Setor do Coleta 
de Lixo, para efetuar atividades na função de Vigia, sem 
redução salarial, no Setor de Almoxarifado, de segunda a 
sexta-feira das 18:00 horas às 0:00 horas; aos sábados 
das 12:00 horas às 18:00 horas, ficando a folga semanal 
de domingo no período de:- 02 de abril de 2018 à 01 de 
outubro de 2018; quando será submetido a nova avaliação 
para verificar a possibilidade de prorrogação ou retorno.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor á partir da 
data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

Prefeitura Municipal de Pirangi, 28 de março de 2018.

LUIZ CARLOS DE MORAES

Prefeito Municipal

Registrada e mandada publicar, no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Pirangi, na data de sua edição, 
nos termos do artigo 58  da Lei Orgânica do Município.

CARLA REGIANE BUSNARDO DE SOUZA

Diretora de Administração

PODER EXECUTIVO DE PIRANGI



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

  Terça-feira, 03 de abril de 2018   Ano III | Edição nº 528   Página 3 de 13

PORTARIA Nº 2632/2018 DE 02 DE ABRIL DE 2018
EXONERA SERVIDORA PÚBLICA 
QUE ESPECIFICA

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRANGI, Estado de 
São Paulo, no uso das atribuições que lhe confere o Inciso 
IX, do Artigo 40, combinado com o inciso II, Alínea A, do 
Artigo 68 da Lei Orgânica do Município, com fundamento 
na Lei Complementar n°. 1.701/05, de 15/06/2005;

R E S O L V E:

Artigo 1º - Fica exonerada a pedido, a partir do dia 02 
de abril de 2018, a senhora IZABEL DILETA BIANCHINI, 
portadora da CTPS n°. 008375 – Série 610 – SP., ocupante 
do cargo efetivo de Servente.

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se em especial a Portaria n° 
824/92, de 06 de abril de 1992.

Prefeitura Municipal de Pirangi, 02 de abril de 2018.

LUIZ CARLOS DE MOARES

Prefeito Municipal

Registrada e mandada publicar, no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Pirangi, na data de sua edição, 

nos termos do artigo 58 da Lei Orgânica do Município.

CARLA REGIANE BUSNARDO DE SOUZA

Diretora de Administração



  Terça-feira, 03 de abril de 2018   Ano III | Edição nº 528   Página 4 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Licitações e Contratos Atas de Sessões



  Terça-feira, 03 de abril de 2018   Ano III | Edição nº 528   Página 5 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Anexo 12 - Demonstrativo de Aplicação na Saúde

Prefeitura Municipal de Pirangi

Período: Janeiro a Fevereiro/2018

Artigo 198, § 2º da CF de 1988; LC nº 141/2012

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE
SAÚDE

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre (b) % (c)=(b/a)

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I) 3.117.000,00 3.117.000,00 311.716,24 10,00
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 936.000,00 936.000,00 8.917,31 0,95

Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI 567.000,00 567.000,00 63.056,68 11,12

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 1.000.000,00 1.000.000,00 158.018,47 15,80

Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 378.000,00 378.000,00 57.008,08 15,08

Imposto Territorial Rural - ITR 0,00 0,00 0,00 0,00

Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos 8.000,00 8.000,00 1.913,21 23,92

Dívida Ativa dos Impostos 197.000,00 197.000,00 17.210,26 8,74

Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa 31.000,00 31.000,00 5.592,23 18,04

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 20.152.000,00 20.152.000,00 4.037.681,17 20,04
Cota-Parte FPM 10.522.000,00 10.522.000,00 2.039.145,43 19,38

Cota-Parte ITR 227.000,00 227.000,00 6.566,17 2,89

Cota-Parte IPVA 1.920.000,00 1.920.000,00 701.945,98 36,56

Cota-Parte ICMS 7.400.000,00 7.400.000,00 1.273.312,52 17,21

Cota-Parte IPI-Exportação 49.000,00 49.000,00 11.273,29 23,01

Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais 34.000,00 34.000,00 5.437,78 15,99

Desoneração ICMS (LC 87/96) 34.000,00 34.000,00 5.437,78 15,99

Outras 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II 23.269.000,00 23.269.000,00 4.349.397,41 18,69

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE PREVISÃO INICIAL PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre (b) % (c)=(b/a)

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS 2.014.938,92 2.014.938,92 309.684,79 15,37
Provenientes da União 1.932.938,92 1.932.938,92 308.333,79 15,95

Provenientes dos Estados 82.000,00 82.000,00 1.351,00 1,65

Provenientes de Outros Municípios 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Receitas do SUS 0,00 0,00 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 2.014.938,92 2.014.938,92 309.684,79 15,37

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da
Despesa)

DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO
ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

ATÉ O BIMESTRE
(e) % (f)=(e/d) ATÉ O BIMESTRE

(g) % (h)=(g/d)

DESPESAS CORRENTES 9.298.000,00 9.298.000,00 2.920.490,15 31,41 1.354.773,65 14,57
Pessoal e Encargos Sociais 5.161.000,00 5.122.000,00 695.104,10 13,57 695.104,10 13,57

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 4.137.000,00 4.176.000,00 2.225.386,05 53,29 659.669,55 15,80

DESPESAS DE CAPITAL 106.000,00 106.000,00 7.744,47 7,31 7.744,47 7,31
Investimentos 106.000,00 106.000,00 7.744,47 7,31 7.744,47 7,31

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV) 9.404.000,00 9.404.000,00 2.928.234,62 31,14 1.362.518,12 14,49

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE
APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO

ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

ATÉ O BIMESTRE
(e) % (f)=(e/d) ATÉ O BIMESTRE

(g) % (h)=(g/d)

DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE
AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS 1.980.938,92 1.980.938,92 535.227,48 27,02 248.182,35 12,53

PGP - Portal de Gestão Pública Evite impressão desnecessária. A natureza agradece. 2   - srwca.saesPágina: 1 /

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal

Relatório Resumido da Execução Orçamentária 
- Republicação



  Terça-feira, 03 de abril de 2018   Ano III | Edição nº 528   Página 6 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Anexo 12 - Demonstrativo de Aplicação na Saúde

Prefeitura Municipal de Pirangi

Período: Janeiro a Fevereiro/2018

Artigo 198, § 2º da CF de 1988; LC nº 141/2012

Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 1.980.938,92 1.980.938,92 535.227,48 27,02 248.182,35 12,53

Recursos de Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros Recursos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS
INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE
FINANCEIRA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA
VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À
PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI
APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM
EXERCÍCIOS ANTERIORES³

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V) 1.980.938,92 1.980.938,92 535.227,48 27,02 248.182,35 12,53

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V) 7.423.061,08 7.423.061,08 2.393.007,14 32,24 1.114.335,77 15,01

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VIi / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15% 25,62

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VIi - (15 x IIIb) /100] -461.926,16

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA INSCRITOS CANCELADOS/

PRESCRITOS PAGOS A PAGAR PARC. CONSIDE-
RADA NO LIMITE

Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS
DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º e 2º

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

Saldo Inicial Despesas custeadas no
exercício de referência (j) Saldo Final (Não Aplicado)

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2018 0,00 0,00 0,00

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2017 0,00 0,00 0,00

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2016 0,00 0,00 0,00

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015 0,00 0,00 0,00

Total (VIII) 0,00 0,00 0,00

DESPESAS COM SAÚDE
(Por Subfunção) DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO

ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

ATÉ O BIMESTRE
(e) % (f)=(e/d) ATÉ O BIMESTRE

(g) % (h)=(g/d)

Atenção Básica 7.330.209,92 7.230.309,92 1.258.803,62 17,41 1.151.973,88 15,93

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.784.790,08 1.884.690,08 1.632.121,95 86,60 173.235,19 9,19

Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vigilância Sanitária 63.000,00 63.000,00 7.796,16 12,37 7.796,16 12,37

Vigilância Epidemiológica 226.000,00 226.000,00 29.512,89 13,06 29.512,89 13,06

Alimentação e Nutrição 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Subfunções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 9.404.000,00 9.404.000,00 2.928.234,62 31,14 1.362.518,12 14,49

LUIZ CARLOS DE MORAES ANDRE RICARDO CADAMURO ANGELA APARECIDA ANATRIELLO
Prefeito Municipal Contador Diretora de Saúde

PGP - Portal de Gestão Pública Evite impressão desnecessária. A natureza agradece. 2   - srwca.saesPágina: 2 /



  Terça-feira, 03 de abril de 2018   Ano III | Edição nº 528   Página 7 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Anexo 08 - Demonstrativo de Aplicação na Educação

Prefeitura Municipal de Pirangi

Período: Janeiro a Fevereiro/2018

Artigo 212, da Constituição Federal de 1988; Artigo 256, da Constituição Estadual

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)
RECEITAS DO ENSINO

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição) PREVISÃO INICIAL PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre (b) % (c)=(b/a)

1-RECEITAS DE IMPOSTOS 3.117.000,00 3.117.000,00 311.716,24 10,00
1.1-Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 1.159.000,00 1.159.000,00 31.429,34 2,71

1.1.1-IPTU 936.000,00 936.000,00 8.917,31 0,95

1.1.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU 223.000,00 223.000,00 22.512,03 10,10

1.2-Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 567.000,00 567.000,00 63.056,68 11,12

1.2.1-ITBI 567.000,00 567.000,00 63.056,68 11,12

1.2.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3-Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 1.013.000,00 1.013.000,00 160.222,14 15,82

1.3.1-ISS 1.000.000,00 1.000.000,00 158.018,47 15,80

1.3.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS 13.000,00 13.000,00 2.203,67 16,95

1.4-Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 378.000,00 378.000,00 57.008,08 15,08

1.5-Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III) 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5.1-ITR 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR 0,00 0,00 0,00 0,00

2-RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 20.152.000,00 20.152.000,00 4.037.681,17 20,04
2.1-Cota-Parte FPM 10.522.000,00 10.522.000,00 2.039.145,43 19,38

2.1.1-Parcela referente à CF, art. 159, I, alinea b 9.600.000,00 9.600.000,00 2.039.145,43 21,24

2.1.2-Parcela referente à CF, art. 159, I, alinea d 461.000,00 461.000,00 0,00 0,00

2.1.3-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e 461.000,00 461.000,00 0,00 0,00

2.2-Cota-Parte ICMS 7.400.000,00 7.400.000,00 1.273.312,52 17,21

2.3-ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996 34.000,00 34.000,00 5.437,78 15,99

2.4-Cota-Parte IPI-Exportação 49.000,00 49.000,00 11.273,29 23,01

2.5-Cota-Parte ITR 227.000,00 227.000,00 6.566,17 2,89

2.6-Cota-Parte IPVA 1.920.000,00 1.920.000,00 701.945,98 36,56

2.7-Cota-Parte IOF-Ouro 0,00 0,00 0,00 0,00

3-TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2) 23.269.000,00 23.269.000,00 4.349.397,41 18,69

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO PREVISÃO INICIAL PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre (b) % (c)=(b/a)

4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS
VINCULADOS AO ENSINO 0,00 0,00 0,00 0,00

5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 726.366,00 726.366,00 129.337,69 17,81
5.1 - Transferências do Salário-Educação 574.000,00 574.000,00 129.337,69 22,53

5.2 - Transferências Diretas - PDDE 0,00 0,00 0,00 0,00

5.3 - Transferências Diretas - PNAE 147.366,00 147.366,00 0,00 0,00

5.4 - Transferências Diretas - PNATE 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00

5.5 - Outras Transferências do FNDE 0,00 0,00 0,00 0,00

5.6 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE 0,00 0,00 0,00 0,00

6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 163.000,00 163.000,00 6.282,06 3,85
6.1 - Transferências de Convênios 163.000,00 163.000,00 6.282,06 3,85

6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios 0,00 0,00 0,00 0,00

7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00

8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,00 0,00 0,00 0,00

9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8) 889.366,00 889.366,00 135.619,75 15,25

FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB PREVISÃO INICIAL PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre (b) % (c)=(b/a)

10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 3.846.000,00 3.846.000,00 807.536,14 21,00
10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.1.1) 1.920.000,00 1.920.000,00 407.829,04 21,24

10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.2) 1.480.000,00 1.480.000,00 254.662,47 17,21

10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.3) 6.800,00 6.800,00 1.087,54 15,99

10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.4) 9.800,00 9.800,00 2.254,67 23,01

PGP - Portal de Gestão Pública Evite impressão desnecessária. A natureza agradece. 3   - srwca.rccsPágina: 1 /



  Terça-feira, 03 de abril de 2018   Ano III | Edição nº 528   Página 8 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Anexo 08 - Demonstrativo de Aplicação na Educação

Prefeitura Municipal de Pirangi

Período: Janeiro a Fevereiro/2018

Artigo 212, da Constituição Federal de 1988; Artigo 256, da Constituição Estadual

10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB-(20% de (1.5 + 2.5) 45.400,00 45.400,00 1.313,22 2,89

10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.6) 384.000,00 384.000,00 140.389,20 36,56

11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 3.540.000,00 3.540.000,00 760.765,45 21,49
11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB 3.540.000,00 3.540.000,00 760.765,45 21,49

11.2 - Complementação da União ao FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00

11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00

12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB(11.1-10) -306.000,00 -306.000,00 -46.770,69 15,28

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB
[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

DESPESAS DO FUNDEB DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO
ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

ATÉ O BIMESTRE
(e) % (f)=(e/d) ATÉ O BIMESTRE

(g) % (h)=(g/d)

13-PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 3.550.000,00 3.550.000,00 525.150,49 14,79 525.150,49 14,79
13.1-Com Educação Infantil 1.274.000,00 1.274.000,00 174.431,48 13,69 174.431,48 13,69

13.2-Com Ensino Fundamental 2.276.000,00 2.276.000,00 350.719,01 15,41 350.719,01 15,41

14-OUTRAS DESPESAS 1.556.000,00 1.556.000,00 69.016,90 4,44 69.016,90 4,44
14.1-Com Educação Infantil 1.225.000,00 1.225.000,00 69.016,90 5,63 69.016,90 5,63

14.2-Com Ensino Fundamental 331.000,00 331.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB(13+14) 5.106.000,00 5.106.000,00 594.167,39 11,64 594.167,39 11,64

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB VALOR

16-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB 0,00
16.1 - FUNDEB 60% 0,00

16.2 - FUNDEB 40% 0,00

17-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 0,00
17.1 - FUNDEB 60% 0,00

17.2 - FUNDEB 40% 0,00

18-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17) 0,00

INDICADORES DO FUNDEB VALOR

19-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18) 594.167,39
19.1-Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério¹ (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100) % 69,03

19.2-Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100) % 9,07

19.3-Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 +19.2)) % 21,90

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE VALOR

20-RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2017 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS 0,00

21-DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2018² 0,00

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO
ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

ATÉ O BIMESTRE
(e) % (f)=(e/d) ATÉ O BIMESTRE

(g) % (h)=(g/d)

22-EDUCAÇÃO INFANTIL 3.339.000,00 3.339.000,00 325.543,31 9,75 309.698,84 9,28
22.1-Creche 3.339.000,00 3.339.000,00 325.543,31 9,75 309.698,84 9,28

22.1.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 2.499.000,00 2.499.000,00 243.448,38 9,74 243.448,38 9,74

22.1.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 840.000,00 840.000,00 82.094,93 9,77 66.250,46 7,89

22.2-Pré-Escola 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22.2.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22.2.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23-ENSINO FUNDAMENTAL 4.404.000,00 4.404.000,00 619.416,41 14,06 569.404,60 12,93
23.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 2.607.000,00 2.607.000,00 350.719,01 13,45 350.719,01 13,45

23.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 1.797.000,00 1.797.000,00 268.697,40 14,95 218.685,59 12,17

24-ENSINO MÉDIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25-ENSINO SUPERIOR 758.000,00 758.000,00 273.613,49 36,10 44.922,67 5,93
26-ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO
REGULAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27-OUTRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
28-TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE
(22+23+24+25+26+27) 8.501.000,00 8.501.000,00 1.218.573,21 14,33 924.026,11 10,87

PGP - Portal de Gestão Pública Evite impressão desnecessária. A natureza agradece. 3   - srwca.rccsPágina: 2 /



  Terça-feira, 03 de abril de 2018   Ano III | Edição nº 528   Página 9 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Anexo 08 - Demonstrativo de Aplicação na Educação

Prefeitura Municipal de Pirangi

Período: Janeiro a Fevereiro/2018

Artigo 212, da Constituição Federal de 1988; Artigo 256, da Constituição Estadual

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL VALOR

29-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) -46.770,69

30-DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO 0,00

31-RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (49) 0,00

32-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 0,00

33-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS 0,00
35-CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS
VINCULADOS AO ENSINO = (45j) 0,00

36-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+31+32+33+34+35) -46.770,69
37-TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - 36) 991.730,41
38-PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37 / 3) * 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 25% 22,80

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS
ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO

ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

ATÉ O BIMESTRE
(e) % (f)=(e/d) ATÉ O BIMESTRE

(g) % (h)=(g/d)

39-DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA
DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO
ENSINO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40-DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL
DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

41-DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
42-DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA
FINANCIAMENTO DO ENSINO 978.000,00 993.059,56 342.260,74 34,47 174.080,30 17,53

43-TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO
(39+40+41+42)

978.000,00 993.059,56 342.260,74 34,47 174.080,30 17,53

44-TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28+43) 9.479.000,00 9.494.059,56 1.560.833,95 16,44 1.098.106,41 11,57

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS
VINCULADOS AO ENSINO SALDO ATÉ O BIMESTRE CANCELADO EM 2017 (j)

45-RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 307.173,97 0,00
45.1-Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino 228.951,09 0,00

45.2-Executadas com Recursos do FUNDEB 78.222,88 0,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA FUNDEB SALÁRIO EDUCAÇÃO

46-DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 65.458,76 0,00

47-(+)INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 760.765,45 0,00

48-(-)PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE 454.398,42 0,00

48.1 Orçamento do Exercicio 454.398,42 0,00

48.2 Restos a Pagar 0,00 0,00

49-(+)RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 0,00 0,00

50-(=)DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE 371.825,79 0,00

51- (+)Ajustes 0,00 0,00

51.1 Retenções 0,00 0,00

51.2 Conciliação Bancária 0,00 0,00

52-(=)SALDO FINANCEIRO CONCILIADO 371.825,79 0,00

LUIZ CARLOS DE MORAES ANDRE RICARDO CADAMURO ELAINE TEREZINHA M. COVIELLO
Prefeito Municipal Contador Diretora de Educação

Nota Explicativa: Deduções para Limite Constitucional - Resultado Líquido das Transferências do FUNDEB: Considera-se como dedução a diferença entre o valor do FUNDEB recebido e retido,
considerando a movimentação acumulada do exercício, conforme regra da Secretaria do Tesouro Nacional – STN.

PGP - Portal de Gestão Pública Evite impressão desnecessária. A natureza agradece. 3   - srwca.rccsPágina: 3 /



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 03 de abril de 2018       Ano III | Edição nº 528      Página 10 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI 

            Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi
 

Demonstrativo de apuração da Receita Corrente Líquida
(Artigo 2º, Inciso IV e 53, Inciso I da LC. 101/00)

 

Período: Março/2017 a Fevereiro/2018 Órgão: Consolidado
 RECEITAS CORRENTES  
 ESPECIFICAÇÃO 03/2017 04/2017 05/2017 06/2017 07/2017 08/2017 09/2017 10/2017 11/2017 12/2017 01/2018 02/2018 TOTAL  

 RECEITA TRIBUTÁRIA 245.823,58 126.946,82 107.325,18 153.236,40 929.866,58 314.561,23 306.541,53 315.688,06 285.439,29 338.064,88 162.174,76 185.190,04 3.470.858,35  
 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
 RECEITA PATRIMONIAL 22.268,91 24.693,71 20.872,32 18.644,19 19.601,91 20.389,40 19.657,21 19.920,47 20.496,72 34.791,53 9.493,71 18.222,19 249.052,27  
 RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
 RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
 RECEITA DE SERVIÇOS 177.732,88 161.432,16 166.382,59 166.268,58 179.226,06 185.480,94 191.544,64 209.005,51 195.386,43 187.284,96 185.803,02 171.933,25 2.177.481,02  
 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 2.423.094,40 1.738.564,66 2.381.601,28 1.972.217,62 2.169.257,29 2.011.881,47 1.883.469,82 2.217.216,88 2.035.629,99 2.807.978,77 2.305.552,73 2.986.869,71 26.933.334,62  
 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 41.538,51 145.557,49 25.550,08 20.790,26 270.825,30 304.855,94 278.561,60 276.786,58 263.150,58 256.312,17 16.573,03 21.308,75 1.921.810,29  
 TOTAL RECEITAS CORRENTES 2.910.458,28 2.197.194,84 2.701.731,45 2.331.157,05 3.568.777,14 2.837.168,98 2.679.774,80 3.038.617,50 2.800.103,01 3.624.432,31 2.679.597,25 3.383.523,94 34.752.536,55  

 DEDUÇÕES  
 ESPECIFICAÇÃO 03/2017 04/2017 05/2017 06/2017 07/2017 08/2017 09/2017 10/2017 11/2017 12/2017 01/2018 02/2018 TOTAL  

 CONTRIBUIÇÃO AO R.P.P.S. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
 REC. COMPENSAÇÃO PREVIDENC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
 RESULTADO DO FUNDEB 358.666,81 188.445,36 348.585,29 235.958,95 243.277,95 293.609,12 266.544,35 302.282,21 234.708,82 282.640,75 455.737,32 305.028,13 3.515.485,06  
 RESTOS A PAGAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
 TOTAL DEDUÇÕES 358.666,81 188.445,36 348.585,29 235.958,95 243.277,95 293.609,12 266.544,35 302.282,21 234.708,82 282.640,75 455.737,32 305.028,13 3.515.485,06  

 TOTAIS  
 ESPECIFICAÇÃO 03/2017 04/2017 05/2017 06/2017 07/2017 08/2017 09/2017 10/2017 11/2017 12/2017 01/2018 02/2018 TOTAL  

 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 2.551.791,47 2.008.749,48 2.353.146,16 2.095.198,10 3.325.499,19 2.543.559,86 2.413.230,45 2.736.335,29 2.565.394,19 3.341.791,56 2.223.859,93 3.078.495,81 31.237.051,49  

 RESULTADO DO FUNDEB  
 ESPECIFICAÇÃO 03/2017 04/2017 05/2017 06/2017 07/2017 08/2017 09/2017 10/2017 11/2017 12/2017 01/2018 02/2018 TOTAL  

 FUNDEB RECEBIDO 358.666,81 188.445,36 348.585,29 235.958,95 243.277,95 293.609,12 266.544,35 302.282,21 234.708,82 282.640,75 455.737,32 305.028,13 3.515.485,06  
 FUNDEB RETIDO 337.899,11 256.858,86 349.320,15 290.926,52 240.582,95 290.010,25 266.122,13 302.378,73 292.396,16 343.280,80 326.975,29 480.560,85 3.777.311,80  

 

 

 

Nota Explicativa:
Resultado do FUNDEB: Considerar como dedução o menor valor, comparado o valor do FUNDEB recebido e o retido, considerando a movimentação acumulada do mês atual adicionado aos últimos onze meses,
conforme regra do TCE/SP - Sistema Audesp.

 

 

 

 

LUIZ CARLOS DE MORAES ANDRE RICARDO CADAMURO SILVANA BENEDITA FANCIO
Prefeito Municipal Contador Controle Interno

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - srwca.saex



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 03 de abril de 2018       Ano III | Edição nº 528      Página 11 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI 

            Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi
 

Demonstrativo de Receitas e Despesas Previdenciárias
(Artigo 53, Incisos II e 50, Inciso IV, da LC. 101/00)

 

 Período: Janeiro a Fevereiro/2018 Consolidado  

NOTA EXPLICATIVA: O Município não possui Regime Próprio de Previdência Social.

 

LUIZ CARLOS DE MORAES ANDRE RICARDO CADAMURO SILVANA BENEDITA FANCIO
Prefeito Municipal Contador Controle Interno

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - srwca.sarc



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 03 de abril de 2018       Ano III | Edição nº 528      Página 12 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI 

            Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi
 

Resultado Nominal - Exceto órgão de Previdência
(Artigo 53, Inciso III, da LC. 101/00)

 

 Período: Janeiro a Fevereiro/2018 Consolidado  
 

ESPECIFICAÇÃO
SALDO  

 Em 31 Dez 2017
(a)

No Bimestre
Anterior (b)

No Bimestre
Atual (c)  

 DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 649.383,52 649.383,52 645.781,16  
 DEDUÇÕES (II) 5.513.765,02 5.513.765,02 6.686.484,93  
    ATIVO DISPONÍVEL 4.709.039,94 4.709.039,94 5.373.758,29  
    HAVERES FINANCEIROS 1.321.829,75 1.321.829,75 1.324.088,19  
    (-) RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 517.104,67 517.104,67 11.361,55  
 DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I-II) -4.864.381,50 -4.864.381,50 -6.040.703,77  
 RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) 0,00 0,00 0,00  
 PASSIVOS RECONHECIDOS (V) 369.697,34 369.697,34 366.094,98  
  

 DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V) -5.234.078,84 -5.234.078,84 -6.406.798,75  
 

   
 

ESPECIFICAÇÃO
PERÍODO DE REFERÊNCIA  

 No Bimestre
Atual (c - b)

Janeiro a Fevereiro
(c - a)  

 RESULTADO NOMINAL -1.172.719,91 -1.172.719,91  
 

 

   

 DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR  
   

 META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 1.057.000,00  
   

Nota Explicativa:
      1. Na linha DEDUÇÕES (II) se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser informado valor nessa
linha.
      2. Os valores relativos aos investimentos do RPPS serão demonstrados na linha de Haveres Financeiros.
      3. O saldo da Dívida Fiscal Líquida corresponde ao saldo da dívida consolidada líquida, deduzidas as Receitas de Privatização e Passivos Reconhecidos.
      4. O saldo dos Passivos Reconhecidos compreende as obrigações com fornecedor ou instituição financeira que não foram excluídos da Dívida Consolidada.
      5. As dívidas contabilizadas como INTRA OFSS (Orçamento Fiscal e da Seguridade Social) são excluídas nos demonstrativos consolidados.

 

 

 

 

 

 

 

LUIZ CARLOS DE MORAES ANDRE RICARDO CADAMURO SILVANA BENEDITA FANCIO
Prefeito Municipal Contador Controle Interno

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - srwca.sarw



  Terça-feira, 03 de abril de 2018   Ano III | Edição nº 528   Página 13 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Município de Pirangi
 

Resultado Primário
(Artigo 53, Inciso III, da LC. 101/00)

 

Período: Janeiro a Fevereiro/2018 Órgão: Consolidado
 RECEITAS FISCAIS PREVISÃO ANUAL

INICIAL
PREVISÃO ANUAL

ATUALIZADA
RECEITAS

REALIZADAS  
 RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I) 33.955.000,00 33.955.000,00 6.050.828,96  
    RECEITA TRIBUTÁRIA 3.636.000,00 3.636.000,00 347.364,80  
    RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO 0,00 0,00 0,00  
          RECEITA PREVIDENCIÁRIA 0,00 0,00 0,00  
          OUTRAS CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00 0,00  
    RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA 44.000,00 44.000,00 15.423,67  
          RECEITA PATRIMONIAL 224.000,00 224.000,00 27.715,90  
          (-) APLICAÇÕES FINANCEIRAS 180.000,00 180.000,00 12.292,23  
    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 27.247.629,75 27.247.629,75 5.292.422,44  
    DEMAIS RECEITAS CORRENTES 3.027.370,25 3.027.370,25 395.618,05  
          DÍVIDA ATIVA 204.000,00 204.000,00 18.833,77  
          DIVERSAS RECEITAS CORRENTES 2.823.370,25 2.823.370,25 376.784,28  
 RECEITAS DE CAPITAL (II) 1.011.000,00 1.011.000,00 0,00  
    OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III) 0,00 0,00 0,00  
    AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV) 0,00 0,00 0,00  
    ALIENAÇÃO DE ATIVOS (V) 100.000,00 100.000,00 0,00  
    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 911.000,00 911.000,00 0,00  
          CONVÊNIOS 911.000,00 911.000,00 0,00  
          OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00  
 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00  
 RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V) 911.000,00 911.000,00 0,00  
 DEDUÇÕES DA RECEITA (VII) 3.846.000,00 3.846.000,00 807.536,14  
 RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VIII)=(I+VI-VII) 31.020.000,00 31.020.000,00 5.243.292,82  

 

   

 DESPESAS FISCAIS DOTAÇÃO ANUAL
INICIAL

DOTAÇÃO ANUAL
ATUALIZADA

DESPESAS
LÍQUIDAS

ATÉ O MÊS
 

 DESPESAS CORRENTES (IX) 29.545.000,00 29.560.059,56 4.438.412,83  
    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 16.688.000,00 16.649.000,00 2.450.375,94  
    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA ( X ) 2.000,00 2.000,00 0,00  
    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.855.000,00 12.909.059,56 1.988.036,89  
 DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XI) = ( IX - X) 29.543.000,00 29.558.059,56 4.438.412,83  
 DESPESAS DE CAPITAL (XII) 1.608.000,00 1.608.000,00 37.393,82  
    INVESTIMENTOS 1.572.000,00 1.572.000,00 33.791,46  
    INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00  
          CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS (XIII) 0,00 0,00 0,00  
          AQUISIÇÃO DE TÍTULO DE CAPITAL JÁ INTEGRALIZADO (XIV) 0,00 0,00 0,00  
          DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00  
    AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XV) 36.000,00 36.000,00 3.602,36  
 DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVI)=(XII-XIII-XIV-XV) 1.572.000,00 1.572.000,00 33.791,46  
 RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII) 147.000,00 147.000,00 0,00  
 DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVIII)=(XI+XVI+XVII) 31.262.000,00 31.277.059,56 4.472.204,29  

 

   

 RESULTADO PRIMÁRIO (VIII-XVIII) -242.000,00 -257.059,56 771.088,53  
 

   

 DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR  
   

 META DE RESULTADO PRIMáRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA -242.000,00  
   

 

 

 

 

LUIZ CARLOS DE MORAES ANDRE RICARDO CADAMURO SILVANA BENEDITA FANCIO
Prefeito Municipal Contador Controle Interno

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - srwca.sard


		2018-04-03T08:26:08-0300




